
 

 

 

 

 

 

 

Rosario, 18 de Diciembre de 2024. 

VISTO: las propuestas presentadas por la Fundación Archipiélago a través de la Secretaría 

de Relaciones Internacionales e Institucionales de UCEL; y 

 

CONSIDERANDO:   

• Que UCEL y Fundación Archipiélago se encuentran vinculadas mediante un 

Convenio Marco de Cooperación Académica, firmado por ambas instituciones el 18 

de septiembre de 2017, cuyo objeto es la realización en conjunto de distintas 

propuestas orientadas a la formación docente. 

• Que dicho Convenio Marco ha permitido el desarrollo desde el año 2022 

formaciones docente basadas en los Convenios Específicos firmados el 5 de 

noviembre de 2021 y el 23 de octubre de 2023. 

• Que los programas presentados constituyen una propuesta que favorece la formación 

continua y fortalece la instancia educativa preuniversitaria. 

• Que los programas se ofrecerán en modalidad virtual pudiendo llegar a interesados 

de distintos puntos del país. 

• Que se presenta un cuerpo docente avalado por su trayectoria académica y su 

formación específica; por lo tanto por unanimidad 

 

EL CONSEJO SUPERIOR DE UCEL 

RESUELVE 

 

RESOLUCIÓN  

CONSEJO 
SUPERIOR 

79/24 



 

 

 

Art. 1: Formalizar la aprobación de los siguientes programas de formación: cursos de 

“Actualización Académica en Educación Inclusiva en el aula y en la escuela”, y de 

“Actualización Académica en Educación. Una mirada desde las prácticas escolares”, y las 

diplomaturas “Diplomatura Superior en Educación Inclusiva: aportes para resignificarla”, 

“Diplomatura Superior en Gestión y Gobierno de Instituciones Educativas”, “Diplomatura 

Superior en Investigación y Práctica Docente: Aportes para el diseño de proyectos de 

investigación aplicados”; cuyos programas han sido aprobados por resoluciones rectorales. 

Art. 2: Aprobar la propuesta curricular y organizativa que como listada en Anexo 1 forma 

parte de la presente y elevarlo a la autoridad nacional competente para su aprobación. 

Art. 3: Comunicar y Archivar.  

 

Abog. Daniel G. LUNA 

RECTOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ANEXO 1 

________________________________________________ 
 
Actualización Académica en Educación: “Una mirada desde las prácticas escolares” – Res. Rectoral 
19/2023 
 
Actualización Académica “La educación inclusiva en el aula y en la escuela” – Res. Rectoral 
20/2023 
 
Diplomatura Superior en “Gestión y Gobierno de Instituciones Educativas” – Res. Rectoral 02/2023 
 
Diplomatura Superior en “Investigación y Práctica Docente: Aportes para el diseño de proyectos de 

investigación aplicados” – Res. Rectoral 26/2022 
 
Diplomatura Superior en “Educación Inclusiva: aportes para resignificarla” – Res. Rectoral 27/2022 
 
 
 
 
 


